ater, qua Filius
metus. Ideoque
'atrem, et aliud

est Pater, alia
licas, aliud est
itelligentia ; et
ae si dicatur :
sed est ; aliud
penitus falsum
t per essentiam
r est Deus. Eo
›t Patrem esse
et esse Filium.

flect, et « nata » relationem notet. Quod si ita est, cogimur
dicere, essentiam divinam esse natam : quod superioribus¹
repugnat. Sed ad hoc dicimus, quod in altero, id est in eo quod

1. AL : « procedimus.
2. Dist. v.

nata est, eadem notio intelligitur quæ notatur cum dicitur verbum et imago ; in altero vero, scilicet sapientia, demonstratur essentia ; id est demonstratur quod Filius sit essentia, quia sapientia secundum essentiam dicitur. Et ideo cum dicitur nata sapientia, intelligatur quod ipse qui natus est, essentia est ; ibi tamen sapientia non pro essentia sed pro hypostasi facit intelligentiam ; ut sicut quando dicitur verbum vel Filius, intelligitur hypostasis cum sua proprietate ; ita cum dicitur nata sapientia, iderique intelligitur, id est genita hypostasis. Ideo vigilanter ait, idem esse intelligendum cum dicitur verbum et cum dicitur nata sapientia, id est eadem relatio, eadem hypostasis, cui inest illa proprietas. Et ex hoc adjuvatur illud quod superius diximus¹, scilicet quod cum dicitur Pater, vel Filius, vel Spiritus sanctus, non tantum illæ proprietates significantur, ut cum dicitur paternitas, filiatio ; sed etiam hypostasiscum suis proprietatibus.

Quod imago aliquando dicitur secundum essentiam

Illud etiam sciri oportet, quia, cum supra dictum sit², imaginem relative dici de Filio, sicut verbum vel Filius, interdum tamen reperitur secundum substantiam dici. Unde Augustinus³, in lib. *De fide ad Petrum*, cap. i. dicit, quod una est sanctæ Trinitatis essentialiter divinitas et imago, ad quam factus est homo. Hilarius etiam, in V lib. *De Trinit.*, t. II, ait : « Homo fit ad communem imaginem : nomen non discrepat, natura non differt. Una est enim ad quam homo creatus est species. » Ex his verbis ostenditur quod imago aliquando essentialiter intelligentiam facit ; et tunc ad se dicitur, et non relativi.

DIVISIO TEXTUS

Hic determinat Magister de notionibus personarum quonon sunt personales ; et dividitur in partes duas : in prima determinat de innascibilitate quæ est proprietas personæ, quamvis non sit proprietas personalis ; in secunda determinat de communi spiratione quæ⁴ nec est proprietas personæ nec personalis, xxix dist., ibi : « Est præterea aliud nomen multiplicem notans relationem ». Prima in duas : in prima ostendit qualiter Pater dicatur ingenuus ; in secunda qualiter e contrario omne quod genitum dicitur, de Filio sit accipiendum, ibi : « Sciendum est quoque, quod sicut solus Filius dicitur verbum vel imago ; ita etiam ipse solus dicitur sapientia nata vel genita .

1. Dist. xxvii.

2. Dist. xxvii.

3. Fulgentius, col. 673.

Parm. : « in secunda de hoc nomine principium, quod. »

I Circa primum duo facit : primo ostendit qualiter Pater ingenuus
I dicatur ; secundo movet quæstionem ex dictis, ibi : « Præterea
K quæri solet..., utrum similiter diversum sit esse Patrem et esse
! Filium ; an idem ». Circa primum duo facit : primo ostendit
L qualiter nomen ingenui a sanctis accipitur ; secundo qualiter
ab eis etiam quandoque taceatur, ibi : « Illud etiam fieri non
oportet, quod Ariani ex eo probare nitebantur, alterius sub-
stantiæ esse Patrem, alterius Filium ». Circa primum duo facit :
primo ostendit qualiter Pater ingenuus dicatur ; secundo ostendit
quæ sit notio Patris quam nomen ingenui designat, ibi :
« Si autem vis scire quæ sit proprietas secundum quam dicitur
Pater ingenuus, audi Hilarium ». Circa primum tria facit :
primo exponit ingenui significationem ; secundo ponit exposi-
tionis manifestationem, ibi : « Hoc exemplis planum faciendum
est » ; tertio excludit quamdam dubitationem ; circa cuius
solutionem diversorum opiniones narrat, ibi : « Ideo solet quæri,
utrum sicut solus Pater dicitur ingenuus, ita ipse solus debeat
dici non ingenuus ».

« Sciendum quoque est, quod sicut solus dicitur Filius ver-
bum vel imago, ita etiam ipse solus dicitur sapientia nata vel
genita ». Hic ostendit qualiter Filius dicatur sapientia genita ;
et circa hoc duo facit : primo ostendit dicti significationem ;
secundo excludit dubitationem ex dictis, ibi : « Cave, lector,
qualiter hoc intelligas » ; ubi duo facit secundum duas dubi-
tationes quas removet. Secunda incipit ibi : « Illud etiam sciri
oportet, quia, cum supra dictum sit, imaginem relative dici
de Filio..., interdum tamen reperitur secundum substantiam
? dici » ; et utraque per se patet in *Lillera*.

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio : primo de innascibilitate ; secundo
de imagine.

Circa primum duo quærentur : 1° utrum innascibilitas
sit notio vel proprietas Patris ; 2° utrum sit personalis proprie-
tas ejus. Utrum autem innascibilitas vel ingenuus conveniat
Spiritu sancto, habitum est supra¹²

ARTICULUS PRIMUS

Utrum innascibilitas sil proprietas Palris-

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod innascibilitas
non sit notio vel proprietas Patris. Ut enim in *Lillera* habetur,
cum Pater ingenuus dicitur, non quid sit, sed quid non sit,

1. Dist. xiii, q. t, art. 1.

2. I p. *Summe theol.*, q. xxxm, ari. t.

ostenditur. Sed negatio non potest esse sufficiens principium notificandi aliquid. Ergo cum notio dicatur illud quod est principium cognoscendi personam, videtur quod ingenitum non dicat aliquam notionem Patris.

2. Præterea, si ingenitum sit proprietas Patris : aut hoc erit secundum quod intelligitur negative, aut secundum quod intelligitur privative. Sed non secundum quod intelligitur negative ; quia sic convenit ei quod non generatur ; et sic convenit essentiæ et Spiritui sancto. Similiter nec secundum quod privative ; quia privatio semper ponit imperfectionem in eo cuius est, cum privatio sit ejus quod natum est haberi et non habetur. Ergo videtur quod ingenitus nullo modo sil notio vel proprietas Patris.

3. Præterea, cum personæ divinæ non distinguantur nisi per relationes, nihil potest esse proprietas vel notio divinæ personæ, quod non est in genere relationis. Sed « ingenitus non est in genere relationis. Ergo non est notio personæ divinæ. Probatio mediæ. Sicut se habet inferius ad superius, ita se habet negatio superioris ad negationem inferioris, et c contra. Quanto enim homo est in paucioribus quam anima), tanto magis negatio animalis de paucioribus prædicatur quam negatio hominis. Sed generatio prout significat relationem, est minus commune quam relatio. Ergo negatio generationis est plus commune quam non relatio, et ita prædicatur de illa : et salvatur cum ea, sicut commune cum proprio. Sed quidquid salvatur cum opposito generis, non est contentum sub genere. Ergo « ingenitus » cum salvatur cum eo quod est non relatio, non est in genere relationis.

4. Item, ingenitum convenit Patri, secundum quod esi principium. Sed ipse non est principium solum per generationem, sed etiam per spirationem. Ergo videtur quod non debeat notificari per negationem generationis, sed per negationem processionis, quæ est commune ad utrumque, ul dicatur improcessibilis ; vel secundum specialem rationem utriusque processionis, ut sicut dicitur ingenitus, ita dicatur inspirabilis.

Contra est quod in *Littera* per Hilarium dicitur.

Præterea, illud quo persona divina distinguitur ab aliâ personis est notio vel proprietas ejus. Sed ingenitum soli Patri convenit, ut supra habitum est¹. Ergo est notio vel proprietas Patris.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, secundum Augim²

1. Dist. xni, q. i. art. ».

tinum, lib. IV *De Trinit.*, cap. xx, § 29, col. 908, t. VIII, Pater est principium totius divinitatis ; unde etiam Dionysius, II *De div. nom.*, col. 637, t. I, dicit, quod in Patre est fontana deitas. Unde si in divinis personis esset ordo qui poneret prius et posterius, Pater esset primum principium. Sed quia ibi non est talis ordo, loco ejus quod est primum, dicimus principium non de principio. Unde Pater potest dupliciter innoscere : vel inquantum est de non principio, et sic, innoscit, per notionem innaseibilitatis ; vel inquantum est principium, et sic, quia principium dicitur secundum emanationem quæ ab ipso est, secundum duplicem modum emanationis in divinis, duabus notionibus innoscit : scilicet paternitate, inquantum est principium per generationem, et communi spiratione, inquantum est principium Spiritus sancti per spirationem amoris ; et sic patet quod in universo sunt tres notiones Patris.

Ad primum igitur dicendum, quod aliqua dictio dicitur ponere aliquid dupliciter : vel ita quod illud quod ponit sit de intellectu ejus sicut aliquid essentialis ipsius, ut homo ponit animal ; vel quia præsupponit illud quasi in quo fundatur, quamvis non sit de essentiali ejus ; sicut omne accidens ponit substantiam. Dico ergo, quod hoc nomen « ingenitus » non ponit aliquid quod constituat intellectum ipsius : quia hoc non posset esse nisi poneret aliquam rationem principii, vel in communi vel in speciali ; quia nihil aliud notionale potest, Patri convenire, et quocumque modo dicatur non ponet in numerum innascibilitas cum paternitate, quia commune non ponit in numero cum proprio ; sed tamen ponit aliquid quod præsupponit ut id in quo fundatur ; et ex hoc est quod quidam dixerunt, quod « ingenitus » aliquid ponit, et quidam quod nihil. Sed quamvis nihil ponat quod sit de intellectu ejus constitutive, non tamen sequitur quod non possit esse notio ; quia illud cujus ratio consistit in remotione, optime per negationem certificatur, sicut cæcitas et hujusmodi : et hujusmodi est ratio primi, vel ejus quod est non de principio esse, quia primum est ante quod nihil.

Ad secundum dicendum, quod « ingenitus » non importat negationem absolutam, sed aliquo modo privationem. Omnis enim negatio quæ est in aliquo subjecto determinato, potest dici privatio. Unde in VIII *Mel.*, text. 4, dicitur, quod privatio est negatio in subjecto vel in substantia. Unde dico, quod hæc negatio quam importat « ingenitus », intelligitur

1. Parm. : « divinitatis. »

ut fundala in ratione principii, secundum quod est notio Patris ; et hoc modo non convenit nec essentia nec Spiritui sancto, quibus non competit esse principium per originem alicujus divina: personæ : nec iterum Filio, cui convenit affirmatio opposita. Sed ex hoc non sequitur quod in Patre sit aliqua imperfectio. Quamvis enim privatio semper sit ejus quod natum est haberi, tamen hoc contingit tripliciter, ut dicit Philosophus, V *Melaph.*, text. 27. Vel quando aliquid non habet quod natum est haberi a quocumque, quamvis ipsum non sit natum habere, sicut pes non dicitur habere visum : vel quando non habet illud quod natum est haberi a suo genere, quamvis non ab ipso nec ab aliquo suæ speciei, sicut talpa non habet visum ; vel quando non habet illud quod natum est habere, et quando et ubi et secundum alias conditiones : et sic proprie dicitur privatio, et imperfectionem importat : et hoc modo nihil privative in Deo dicitur, sed aliis primis modis potest dici. Sed quantum ad primum modum potest ingenitum dici de essentia et de Spiritu sancto, ut supra accepit Hieronymus ; sed quantum ad secundum modum dicitur tantum de Patre : quia ipse est principium notionaliter, et non habet generationem passivam quam habet Filius, qui etiam notionaliter principium est.

Ad tertium dicendum, quod in genere continetur aliquid dupliciter : vel per se et proprie, sicut species, et ea quæ recipiunt prædicationem generis ; vel per reductionem, sicut principia generis, ut materia et forma ad substantiam, et unitas et punctus ad quantitatem ; quamvis neutrum sil. quantitas. Ita etiam nulla negatio vel privatio est in genere per se : quia non habet aliquam quidditatem nec esse ; sed reducitur ad genus affirmationis, secundum quod in non essentelligitur esse, et in negatione affirmatio, ut dicit Philosophus in II *Elench.*, cap. iv, quia omnis privatio per habitum cognoscitur, et remotio per positionem ; et sic etiam non relatio est in genere relationis, quamvis ea de quibus dicitur ista negatio non sint in illo genere.

Ad quartum dicendum, quod in hoc quod dicitur « ingenitus », removetur a Patre esse ab alio simpliciter, et non solum secundum aliquem determinatum modum. Quare autem nominetur per negationem specialis processio, scilicet generationis, potest assignari triplex causa : una est, quia processio Spiritus sancti secundum ordinem naturæ præsup-

1. Al. : « non convenit. »

2. Dist. xiii.

Mk
 B ponit generationem Filii : et ideo, quia negato priori removetur
 K. posterius, ad remotionem generationis a principio fontali,
 B. sequitur processiois remotio per modum amoris ; secunda
 K est, quia per hoc quod dicitur « ingenitus ». secundum quod
 Mb ' est notio Patris, tollitur omnis modus consequendi genera-
 B " tionem : hoc enim convenit Patri in quantum est principium
 B ; generationis, ut nullo modo generationem consequatur. Genera-
 K ' tionem autem consequitur aliquid secundum intellectum
 ® · tripliciter : vel sicut genitum, ut Filius ; vel sicut per genera-
 ■W tionem acceptum, ut essentia divina ; vel sicut a generato
 W procedens, ut Spiritus sanctus. Unde nulli horum convenit
 I@, « ingenitus » secundum prædictum modum. Tertia potest
 esse ratio, quia negatio ingeniti fundatur super rationem
 Jp principii, ut dictum est. Quamvis autem Pater sit principium
 v utriusque processiois divinæ, sola tamen ratio per quam est
 principium generationis est proprietas personalis, constituens
 personam Patris, scilicet paternitas ; et ideo etiam per genera-
 tionis negationem eadem persona convenientius et magis
 proprie notificatur.

B ARTICULUS II

A- *Utrum innascibilitas sit proprietas personalis Patris*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod innascibilitas sit proprietas personalis Patris. Sicut enim paternitas convenit tantum Patri, ita et innascibilitas. Sed paternitas est proprietas personalis ejus. Ergo et innascibilitas.

2. Præterea, persona dicit aliquid distinctum proprietate ad dignitatem pertinente. Sed innascibilitas magis videtur pertinere ad dignitatem quam paternitas ; quia paternitas communicatur etiam creaturis, non autem innascibilitas. Ergo innascibilitas magis est proprietas personalis quam paternitas.

3. Item, persona non potest intelligi nisi intelligatur aliquid constituens ipsam in personalitate sua. Sed. ut in *Littera* dicitur, potest intelligi ingenitus, etiam si non intelligatur Pater. Ergo oportet quod innascibilitas constituat personam Patris ; et ita videtur quod sit proprietas personalis.

4. Præterea, illud quod est principium personalis operationis, videtur esse proprietas personalis, quia propria operatio est a propria forma operantis. Sed innascibilitas est principium generationis in Patre. Dicitur enim, quod Pater generat, quia est ingenitus ; unde quærit delicias in consortio Filii.

Ergo videtur quod innascibilitas sit proprietas personalis.

Contra, quidquid dicitur per positionem, non constituitur negatione vel privatione tantum. Sed Pater nominat aliquid positive. Ergo persona Patris non constituitur per innascibilitatem, quia nihil ponit in intellectu suo.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod sicut est in inferioribus, quod quidquid consequitur ad esse perfectum, non est constitutum illius rei, ita etiam in divinis quidquid secundum intellectum præsupponit aliquid quo persona constituitur, non potest esse constitutum personæ; et inde est quod communis spiratio non potest esse proprietas personalis, quia præsupponit in Patre et, Filio generationem activam et passivam, quibus illa' personæ constituuntur. Similiter innascibilitas, cum ponat negationem, quæ fundatur super rationem principii, ut dictum est, præsupponit secundum intellectum rationem principii supra quam fundatur, scilicet paternitatem; et ideo non potest constituere personam Patris, nec potest esse personalis proprietas.

Ad primum ergo dicendum, quod ex hoc quod conveni: soli Patri, potest probari quod sit proprietas Patris non autem quod sit proprietas personalis, nisi constitueret personam Patris ad similitudinem differentia? constitutiva?.

Ad secundum dicendum, quod quidquid habet negatio in dignitate, habet ab allirmatione supra quam fundatur; et ideo innascibilitas quæ fundatur supra talem paternitatem, pertinet ad dignitatem sicut talis paternitas; et sicut, innascibilitas non communicatur creaturæ, ita nec talis paternité', scilicet qua? non est ab alio principio, quamvis communicetur paternitas absolute.

Ad tertium dicendum, quod, remota paternitate per intellectum, non remanet, hypostasis Patris; et quod dicitur in *Littera*, quod remanet ingenitum, est intelligendum quantum ad communem rationem ingeniti ei, Patris, quia separatim inveniuntur in diversis; non autem secundum quod utrumque ponitur proprietas Patris. Nihilominus tamen, etiam reinot; paternitate, remaneret, ingenitum in Deo, non quasi proprie as vel notio alicujus personæ; sed quasi attributum essentia? ut immensus et increatus.

Ad quartum dicendum, quod innascibilitas non est principium generationis in Patre quasi forma eliciens hanc operationem, sed solum quasi ponens aliquam conditionem generationem. Sicut enim videmus in alterationibus, quod

> prima alteratio est quam operatur alterans non alteratum ;
 g et ex hoc quod non est alteratum, alteratio quam facit, est
 f prima : ita etiam prima generatio est quæ est generantis non
 f generati ; unde conditionem islam, quod sit prima generatio,
 » habet ex hoc quod generans est ingenitus. Sed principium
 I formale quasi eliciens generationem, est forma Patris, quæ
 f est paternitas, sicut calor est principium calefactionis in
 calido.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur ile imagine ; et circa hoc tria quaeruntur. :
 1° quid sit imago ; 2° utrum imago in divinis dicatur essen-
 tialiter vel personaliter ; 3° si dicatur personaliter, utrum
 conveniat Filio tantum.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum definitio imaginis : « Imago esi species indifferens
 ejus rei ad quam imaginatur » sit competens*

■L

Ad primum sic proceditur, et ponitur definitio Hilarii talis,
 lib. *De synodis*, § 13. coi. 490, t. II : « Imago est ejus rei ad
 quam imaginatur, species indifferens. » 1, Videtur autem quod
 sit incompetens. Imago enim est secundum imitationem in
 ; exterioribus. Sed species non est de extnseeis rei ; immo
 : dicit quidditatem intrinsecam. Ergo male ponitur in defini-
 tione imaginis.

2. Præterea, imago proprie dicitur quod est ad imitatio-
 nem alterius. Sed species indifferens duorum non est ad
 imitationem alterius, immo est id in quo imitatio attenditur.
 Ergo imago non debet dici species, sed habens speciem.

3. Item, eorum quæ in infinitum distant, non potest esse
 ψ 1 indifferentia. Sed creatura est imago Dei, a quo tamen in
 infinitum distat. Ergo « indifferens » male ponitur in defini-
 tione imaginis.

4. Præterea, in definitionibus non debet esse circulus. Sed
 ex hac definitione sequitur circulus ; definit enim imaginem
 per rem imaginatam, et imaginatum non potest definiri nisi
 per imaginem. Ergo videtur quod male definiat.

» 5. Item, de ratione imaginis est æqualitas et similitudo,
 ut patet ex alia ejus definitione quod « imago est rei, ad rem
 coæquamdam, indiscreta et unita similitudo ». Cum igitur

in prædicta definitione nihil ponatur ad æqualitatem et similitudinem pertinens, videtur quod sit diminuta.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod ratio imaginis consistit in imitatione ; unde et nomen sumitur. Dicitur enim imago quasi imitago. De ratione autem imitationis duo consideranda sunt : scilicet illud in quo est imitatio, et illa quae se imitantur. Illud autem respectu cuius est imitatio, est aliqua qualitas, vel forma per modum qualitatis significata. Unde de ratione imaginis est similitudo. Nec hoc sufficit, sed oportet quod sit aliqua adæquatio in illa qualitate vel secundum qualitatem vel secundum proportionem ; ut patet quod in imagine parva, æqualis est proportio partium ad invicem sicut in re magna cuius est imago ; et ideo ponitur adæquatio, in definitione ejus. Exigitur etiam quod illa qualitas sit expressum et proximum signum naturæ et speciei ipsius ; unde non dicimus quod qui imitatur aliquem in albedine sit imago illius, sed qui imitatur in figura, quæ est proximum signum et expressum speciei et naturæ. Videmus enim diversarum specierum in animalibus diversas esse figuras. Ex parte autem imitantium duo sunt consideranda : scilicet. relatio æqualitatis et similitudinis, quæ fundatur in illo uno in quo se imitantur ; et adhuc ulterius ordo : quia illud quod est posteritis ad similitudinem alterius factum, dicitur imago ; sed illud quod est prius, ad cuius similitudinem fit alterum, vocatur exemplar, quamvis abusive unum pro alio ponatur. Et ideo Hilarius, ad significandum ordinem et relationem se imitantium, dixit : « Imago est ejus rei ad quam imaginatur - : ad designandum vero id in quo est imitatio, dixit : « Species indifferens ».

Ad primum igitur dicendum, quod non in imitatione quorumcumque exteriorum est ratio imaginis ; sed eorum quæ sunt signa quodammodo speciei et naturæ ; et ideo posuit speciem potius quam qualitatem.

Ad secundum dicendum, quod ista definitio data est, per causam : non enim illud quod est imago, est ipsa species in qua fit imitatio, proprie loquendo ; sed indifferentia speciei est causa quare dicatur imago. Vel dicatur, quod utrumque potest dici imago ; et illud quod imitatur, et id in quo est imitatio, quamvis non ita proprie ; et sic definit Hilarius.

Ad tertium dicendum, quod unumquodque quantum ad in-git ad rationem imaginis, tantum attingit ad rationem indifferentia' : secundum enim quod differt, non est imago. Invenitur tamen quidam gradus perfectionis imaginis. Dicitur enim quandoque, imago alterius, in quo invenitur aliqui!

simile qualitati alterius, quai designat et exprimit naturam ipsius ; quamvis illa natura in ea non inveniatur ; sicut lapis dicitur esse imago hominis inquantum habet similem figuram, cui non subsistit natura illa cujus est signum ; et sic imago Dei est in creatura, sicut imago regis in denario, ut dicit Augustinus, lib. I *De decem chord.*, cap. viii, col. 82, t. V ; et sic est imperfectus modus imaginis. Sed perfectior ratio invenitur quando illi qualitati quæ designat naturam similem subest eadem natura² in specie, sicut est imago hominis patris in lilio suo : quia habet similitudinem in figura, et in natura quam figura significat. Sed perfectissima ratio imaginis est quando eandem numero formam et naturam invenimus in imitante³ cum eo quem imitatur ; et sic est Filius perfectissima imago Patris : quia omnia attributa divina quæ sunt per modum qualitatis significata, simul cum ipsa natura sunt in Filio, non solum secundum speciem, sed secundum unitatem in numero.

Ad quartum dicendum, quod hoc quod dicit : « Ejus rei ad quam imaginatur », est circumlocutio exemplaris. Unde ponitur in virtute unius dictionis, et ponitur convenienter in definitione imaginis, sicut prius in definitione posterioris, et non e converso. Exemplar enim prius est imagine ; unde non est ibi circulus.

Ad quintum dicendum, quod indifferentia speciei intelligitur et similitudo et æqualitas, qualis ad imaginem requiritur ; unde illa: duæ definitiones⁴ in idem redeunt.

Ī
j

ARTICULUS II

Utrum imago dicatur essentialiter

Ad secundum sic proceditur. 1. Abdetur quod imago non dicatur essentialiter. Ut enim supra dictum est⁵ ab Augustino, nihil est absurdius quam imaginem ad se dici. Sed illud quod essentialiter dicitur in divinis, ad se dicitur. Ergo absurdum est ut essentialiter dicatur.

2. Præterea, imago de ratione sua, ut dictum est, importat ordinem. Sed in divinis non est nisi ordo originis. Cum igitur

1. Id est : serni. ix.

2. Parm. : « naturam substantiæ. subesi natura in specie. »

3. Al. : « in imitatione. »

i- Parm. addit : « quasi. »

5. Dist. xxvii, ex lib. VII *De Trinit.*, c. i, coi. 933, l. VIII.

nihil importans originem, in divinis essentialiter dæalur. videtur quod nec imago.

3. Item, ex absolutis vel essentialibus non potest personarum distinctio : quia in essentialia Trinitatis deducere naturalis ratio ; non autem in personarum distinctionem. Sed supra probata est distinctio personarum e ratione imaginis. Ergo imago non dicitur essentialiter.

Contra est quod in *Littera* dicitur per Augustinum, Hilarium.

Solutio. -- Respondeo dicendum, quod, sicut est, imago potest dici dupliciter : vel id quod imitatur aliquod vel id in quo est imitatio. Si dicatur imago prout proprie dicitur id quod imitatur alterum ; sic essentia divina non dicitur imago, sed exemplar, cujus imago est. creatura : quia imago præsupponit ordinem ad aliquod principium : essentia autem divina non habet aliquod principium ; sed tamen aliqua persona potest dici imago alterius, inquantum per aliquam personam præsupponit sibi secundum ordinem natura ; aliam personam. Unde sic imago, secundum quod proprie de Deo dicitur, semper est personale. Si autem dicatur imago id in quo est, sic natura divina est imago, quia in ipsa est duplex imitatio. Una personæ ad personam, secundum quod Filius in natura divina quam habet a Patre, imitatur Patrem. Alia creaturæ ad Creatorem, inquantum creatura imitatur Creatorem, imperfecte, secundum aliquam similitudinem bonitatis ipsius. Et quantum ad primam imitationem, quæ scilicet est personæ ad personam imago, in recto significabit essentiam, sed in obliquo faciet intellectum personarum ; sic enim idem est imago quod natura divina personarum in ea se imitant ; et sic accepit supra Hilarius³. Unde probavit ex ratione imaginis et unitatem essentiæ et distinctionem personarum. Sed quantum ad secundam imitationem, quæ est creaturæ ad Creatorem, imago significabit divinam essentiam, et imitabit respectum ad creaturam quæ imitatur ipsam ; unde accepit ibidem Augustinus ; unde ex ratione imaginis ... probavit nisi unitatem essentiæ.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

1. Distinet, n. q. i, art. 4.
2. Fulgentinum.
3. In ii dist.

ARTICULUS III

Utrum Spiritus sanctus possit dici imago

Ad tertium dic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus possit dici imago. Primo per Damascenum, qui dicit, lib. I *Fidei orlh.*, cap. xin, coi. 855, t. I. quod Spiritus sanctus est imago Filii.

2. Præterea, sicut Filius imitatur Patrem, per omnia consimilis sibi, ita etiam Spiritus sanctus. Sed hoc est quod requiritur ad perfectam rationem imaginis, ut dictum est. Ergo Spiritus sanctus est imago Patris.

3. Si dicis, quod Spiritus sanctus non habet hoc quod sit similis Patri per omnia, ex ratione processionis, sicut Filius hoc habet in quantum procedit ut genitus ; contra : quia processio Spiritus sancti non tantum est processio amoris, sed processio amoris divini. Sed processio amoris divini, in quantum hujusmodi, habet quod sit in plenitudine ejusdem naturæ. Ergo videtur quod Spiritus sanctus ex processione sua habeat quod sit imago.

4. Præterea, dicitur absolute, quod Spiritus sanctus est æqualis Patri, et similis, et connaturalis ; quamvis hoc non habeat ex ratione sual processionis absolute. Cum igitur similitudo, et æqualitas, et connaturalitas constituent perfectam rationem imaginis, videtur quod Spiritus sanctus absolute dicendus sit imago.

Contra est quod Hilarius dicit, quod æternitas est in Patre, et species in imagine, et usus in munere. Sicut ergo munus vel donum est proprium Spiritus sancti, ita imago Filii. Hoc idem habetur per Augustinum, supra.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod imago, secundum quod personalis dicitur, convenit tantum Filio, et non Spiritui sancto. Cujus ratio diversimode assignatur. Quidam enim dicunt, quod cum imago ponat imitationem in exterioribus, et notionalia in divinis sint quasi exteriora, Filius convenienter dicitur imago Patris, quia imitatur Patrem etiam aliqua notione, scilicet in communi spiratione ; non autem Spiritus sanctus, qui nullam notionem communem cum Patre habet. Sed hoc non videtur conveniens propter duo : primo, notionalia in divinis non se magis habent per modum

E. 1. Parm. omittit : « dicendus. »

è; 2. Parm. : « videtur. »

pt3. Dist. xxvii, ox lib. VI *De Trinit.*, e. ii.

exteriorum quam essentialia, præter illa quæ sunt¹2 asseque[n]tia substantiam, secundum Damascenum, I *Fid. orlhod.*, cap. i., coi. 838, t. I ; et ideo imitatio in illis adhuc faceret rationem imaginis. Secundo, quia secundum relationem originis ⁿ<n attenditur in divinis similitudo aut æqualitas, vel dissimilitudo, vel inæqualitas, ut ex verbis Augustini habitum est supra. Ad rationem autem imaginis requiritur similitudo et æqualitas, ut dictum est³.

Et ideo alii dicunt, quod impossibile est unius rei ^{esm} plures imagines immediate ducentes in illam, nisi per materiam divisas ; nec etiam e contrario est possibile quod idem sit imago plurium ; et ideo, cum Patris imago sit Filius, non potest etiam esse imago Spiritus sanctus : quia sic plures essent imagines unius. Nec iterum⁴ potest esse quod Spiritus sanctus sit imago Patris et Filii : quia sic idem esset imago immediata plurium. Istud etiam non videtur conveniens propter duo : primo, quia Spiritus sanctus refertur ad Patrem et Filium ut ad unum principium ; unde posset esse imago eorum ut sunt unum principium ejus, sicut homo est imago totius Trinitatis. Secundo, quia non est major ratio quare non possunt esse unius plures imagines quam unius plures similes vel æquales ; hoc enim convenit in divinis, scilicet, quod plures sint similes vel æquales unius, non per divisionem materiæ, sed per distinctionem relationum.

Et ideo dicendum cum aliis, quod quamvis diversitas rationis attributorum non sufficiat ad distinctionem realem processionum, tamen sufficit ad diversas nominationes⁵ eorum, ut supra dictum est⁶ ; et ideo quamvis Spiritus sanctus sua processione accipiat naturam, quia tamen sua processio non est per modum naturæ, non dicitur nec est generatio quia generatio est processio per modum naturæ ; et per consequens non dicitur Filius. Ita etiam dico quod Filius ex ratione processionis suæ habet quod sit imago, et in quantum procedit ut Filius, quia Filius dicitur ex hoc quod habet naturam Patris ; et in quantum procedit ut verbum, quia verbum, uld dictum est⁷, est quædam similitudo in intellectu ipsius rei intellectæ. Sed Spiritus sanctus non habet hoc ex ratione suæ

1. Nicolai : « consequentia. »

2. Dist. xx.

3. Art. 1.

4. Parm. : « item. »

5. Parm. : « notiones. »

6. Dist. xiri, q. i, art. 3.

7. Dist. xxvii, q. n, art. 1.

Pusionis, qui:] procedit ut amor ; et ideo sicut non dicitur Filius, quamvis accipiat sua processione naturam Patris ; ita nec imago, quamvis habeat similitudinem ad Patrem.

Ad primum igitur dicendum, quod Damascenus large accipit imaginem pro quacumque similitudine.

Ad secundum dicendum, quod quamvis Spiritus sanctus imitetur Patrem, non tamen habet ex ratione suæ processionis ut imago dicatur ; et ideo non dicitur imago sicut non dicitur Filius.

Ad tertium dicendum, quod identitas rei in divinis non præjudicat distinctioni secundum rationem in veritate attributorum ; et ideo, quamvis sapientia, in quantum est divina, sit essentia, nihilominus manet ibi propria ratio sapientiae præter rationem essentiae, et similiter ratio voluntatis præter rationem naturæ et intellectus ; et propter hoc etiam remanet distinctio in processionibus quæ sunt per modum voluntatis, et intellectus, et naturæ, ad minus secundum rationem, et

Mk diversitas rationum causât diversitatem nominum ; unde illa nomina nunquam concurrerent in idem, nisi rationes in eadem *re* fundarentur ; et quia processio per modum voluntatis et naturæ non eidem competit in divinis, ideo nec nomina se consequuntur quæ proprias rationes processionum demonstrant.

Ad quartum dicendum, quod quamvis nomen imaginis sit impositum ab æqualitate et similitudine, tamen est impositum ad significandum rem cui ex modo suæ productionis competit similitudo et æqualitas ; et ideo non oportet quod dicatur absolute similis et æqualis nisi ex modo suæ processionis hoc habeat quod etiam imago proprie et absolute dicatur.

EXPOSITIO TEXTUS

■g. « Quibusdaml videtur quod Pater solus debeat dici non genitus ». Sciendum, quod utraque opinio secundum aliquid verum dicit. Si enim accipiatur « non genitus » prout dicit negationem absolute, tunc non convenit Patri tantum, nec est idem quod « ingenitus », quod importat negationem per modum privationis, prout « ingenitus » proprie accipitur ; et secundum hoc procedit secunda opinio². Si autem dicat negationem in

fMk 1. Al. : « item quibusdam. »

S>. 2. Parm. omittit : « et secundum hoc procedit secunda opinio. »

genere principii, sic est idem quod « ingenuus », et tantum Patri convenit ; et sic procedit prima opinio.

« Sed si transponas, ut dicas : Aliud est Patrem esse, aliud Filium esse, variatur intelligentia ». Ratio dicti est, quia esse dicitur dupliciter : scilicet prout significat veritatem compositionis, et secundum quod significat actum essentiae. Quando ergo dicitur : « Aliud est Patrem esse, aliud est Filium esse, » ita quod ly « esse » sit praedicatum dicti ; significatur esse quod est accidens essentiae ; unde falsa est, quia sicut una est essentia trium, ita et unum esse. Cum autem dicitur : « Aliud est esse Patrem, aliud Filium esse », ita quod ly « Patrem » praedicetur in dicto inesse ; significatur veritas compositionis, et secundum hoc pater eo est pater quo verum est ipsum dici patrem, scilicet paternitate, et non essentia. Et quia alio Deus dicitur Pater, scilicet paternitate, et alio Filius, scilicet filiatione, ideo conceditur quod aliud est esse Patrem et aliud esse Filium, secundum quod ly « aliud » dicit alietatem notionis. et non alietatem essentiae.

DISTINCTIO XXIX

®. *De principio quod relative dicitur, et multiplicem notat relationem*

■®· Est præterea aliud nomen, multiplicem notans relationem, scilicet principium. Dicitur enim principium semper ad aliquid ws. et dicitur Pater principium, et Filius principium, et Spiritus sanctus principium, sed differenter. Nam Pater dicitur principium ad Filium et ad Spiritum sanctum. Unde Augustinus, ® in IV lib. *De Trinit.*, cap. xx, § 29, coi. 908, t. VIII, ait : « Pater est principium totius divinitatis, vel si melius dicitur, deitatis, W quia ipse est a nullo. Non enim habet de quo sit, vel de quo procedat ; sed ab eo et Filius est genitus, et Spiritus sanctus afe. procedit. Non ergo dicitur principium totius deitatis, quia vel «|i.. cui vel divinæ essentiæ principium sit, sed quia principium est Sfc; Filius ad Spiritum sanctum dicitur principium. Spiritus vero ■&... sanctus non dicitur principium, nisi ad creaturas ad quas Pater etiam dicitur principium, et Filius, et Trinitas ipsa simul et singula personarum principium dicitur creaturarum. » W- Pater ergo principium est sine principio; Filius principium ■ de principio ; Spiritus sanctus principium de utroque, id esi de Patre et Filio.